
 1 

PROVINCIA DI TORINO 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
Assistenza tecnica ai Comuni 

 
 

N. 8 - 11094 /2012 
 

 

OGGETTO: ALLUVIONE MAGGIO 2008. INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
VERIFICA E LA PROGETTAZIONE DELLE OPERE IDRAULICHE ALLA 
ART S.R.L. NELLA PERSONA DELL’ING. LIVIO FRESIA. (CIG 
ZCA0095FBA). INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

  (U.S. Euro 208,00) 

 

Il dirigente del Servizio Assistenza Tecnica ai Comuni 

Premesso: 

- che con  Determina dirigenziale prot. n. 19 -  26353/2011 del 22/08/2011 si è stabilito di 
conferire alla ART s.r.l., con sede a Parma, strada Pietro Del Prato 15/A, (P. IVA N. 
01999120346) nella persona dell’ing. Ivo Fresia, l’incarico professionale per la sistemazione 
idraulica del Torrente Pellice nei Comuni di Garzigliana e Luserna San Giovanni,  

- che la spesa complessiva conseguente all’affidamento dell’incarico pari ad 24.960,00 
comprensivi di Inarcassa  4% ed  I.V.A 20%  è stata applicata all’intervento 2070710 del 
Bilancio di previsione 2011 ed al capitolo 14235 del PEG 2011, op. cont. 1218625/1218633, a 
valere sul mov. cont. n. 1216126 assunto con D.D.   n. 16 - 20162/2001 del 21/07/2011; 

- che il conseguente contratto è stato sottoscritto in data 29/08/2011; 

Appurato che si rende necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa a copertura 
dell’incremento IVA dal 20% al 21%  per complessivi Euro 208,00 previsto dalla Legge 
148/2011 di conversione del D.L. 138/2011, 

Dato atto la maggior spesa trova capienza sulle somme a disposizione  previste nel Quadro 
economico di spesa alla voce C.6) “Spese Tecniche (IVA e CNPAIA)“ del Progetto Definitivo 
approvato in linea tecnica con D.G.P. n. 964 – 35260/2011 del 11/10/2011, che presenta una 
disponibilità pari ad euro 43.000,00 e quindi ampiamente idonea ad coprire detto aumento 
dell’IVA;  

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 
107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell’articolo 35 dello Statuto provinciale; 

Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

Visto l’articolo 151, comma 4, del testo unico; 

 

D E T E R M I N A 
 

 



 2 

1. di integrare l’impegno di spesa a copertura dell’incremento IVA dal 20% al 21%,  previsto 
dalla Legge 148/2011 di conversione del D.L. 138/2011, assunto con  Determina dirigenziale 
19 -  26353/2011 del 22/08/2011,  per una maggior spesa di Euro 208,00 

2. di applicare  la maggior spesa di Euro 208,00  al capitolo 14235 del RR.PP. 2011 e 
all’intervento 2070710 del Bilancio 2011, a valere sul mov. cont. n. 1216126 assunto con  
D.D.   n. 16 - 20162/2001 del 21/07/2011. 

 
Torino, lì 05/04/2012 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
 (Ing. Sandro Petruzzi) 


